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Vorlage
Federführende Dienststelle:
Fachbereich Finanzsteuerung
Beteiligte Dienststelle/n:

Vorlage-Nr:
Status:
AZ:
Datum:
Verfasser:

FB 20/0153/WP17
öffentlich

28.05.2018

Übersicht der Zweckverbände und weiterer Zusammenschlüsse 
mit Beteiligung der Stadt Aachen hier: Tagesordnungsantrag der 
Fraktion DIE LINKE vom 02.05.2018
Beratungsfolge:

Datum Gremium Zuständigkeit
06.06.2018 Hauptausschuss Kenntnisnahme

Beschlussvorschlag:

Der Hauptausschuss nimmt die Ausführungen der Verwaltung zur Kenntnis.
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Erläuterungen:

Vorbemerkung

Der vorliegende Antrag der Fraktion DIE LINKE vom 02.05.2018 bezieht sich namentlich auf 

Zweckverbände und andere Zusammenschlüsse. 

Abgrenzung

Zusammenschlüsse auf Landes- und Bundesebene ohne spezifischen regionalen Bezug zu Aachen 

(z.B. Deutscher Städtetag, Kommunaler Arbeitgeberverband, KGSt) werden hier nicht aufgeführt. 

Auch personenbezogene Mitgliedschaften z.B. von Beigeordneten (z.B. Verband kommunaler 

Wahlbeamter) werden nicht berücksichtigt.

Verbundene Unternehmen und Beteiligungen

Mittelbare und unmittelbare Beteiligungen der Stadt Aachen an Kapital- und Personengesellschaften 

dienen in vielen Fällen wie Zweckverbände der Verwirklichung eines gemeinschaftlichen 

Kooperationszwecks. Beispielhaft ist hier die Zusammenarbeit der Stadt Aachen mit der StädteRegion 

Aachen und dem Kreis Düren auf dem Gebiet der Abfallwirtschaft zu nennen. So wird die Mehrheit der 

Anteile an der AWA Entsorgung GmbH vom Zweckverband Entsorgungsregion West (ZEW) gehalten, 

in dem die oben genannten Gebietskörperschaften kooperieren. Eine vergleichbare Situation findet 

sich beim Aachener Verkehrsverbund.

Hinsichtlich der Gesellschaften mit beschränkter Haftung und der Aktiengesellschaften, an denen die 

Stadt Aachen unmittelbar oder mittelbar beteiligt ist, sei auf die Gesamtabschlüsse und die 

Beteiligungsberichte der Stadt Aachen verwiesen. Der Vollständigkeit halber sind dieser Vorlage als 

Anlage die Übersichten über die städtischen Beteiligungsunternehmen aus dem Beteiligungsbericht 

beigefügt.

Zweckverbände und andere Zusammenschlüsse

Mittelbare und unmittelbare Zusammenschlüsse im Sinne des Antrags, die nicht als 

Kapitalgesellschaften organisiert sind, sind insbesondere die folgenden (Zweck-)verbände, Anstalten 

des öffentlichen Rechts, Vereine und Arbeitsgemeinschaften:
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(Zweck-)verbände:

- Aachener Verkehrsverbund (AVV)

- Zweckverband Nahverkehr Rheinland (NVR)

- Region Aachen - Zweckverband

- Zweckverband Entsorgungsregion West (ZEW)

- Zweckverband für das Studieninstitut für kommunale Verwaltung Aachen

- Sparkasse Aachen

- Wasserverband Eifel-Rur

Anstalten des öffentlichen Rechts:

- Chemisches und Veterinäruntersuchungsamt (CVUA) Rheinland

- Sparkasse Aachen

- d-NRW AöR

Vereine:

- Metropolregion Rheinland e.V.

- digitalHUB Aachen e.V.

- Naturpark Nordeifel e.V.

- Alt-BAU plus e.V.

- aachen tourist service e.v.

- Trägerverein Berufsbildungs- und Gewerbeförderungseinrichtung Aachen e.V. der 

Handwerkskammer Aachen

Sonstige (z.B. Arbeitsgemeinschaften):

- Trinationale Arbeitsgemeinschaft Charlemagne

- Grenzinfopunkt (als Abteilung im Zweckverband Region Aachen organisiert)

- Stichting Euregio Maas-Rhein (über Region Aachen - Zweckverband)

- Arbeitsgruppe MAHHL-Städte im Rahmen der Euregio Maas-Rhein

Anlage/n:
Übersicht über die Beteiligungen der Stadt Aachen
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100 

Beteiligungen  
der Stadt Aachen 

Energieversorgung & Verkehr Tourismus, Wohnen, Wirtschaftsförderung, Sonstige Entsorgung 

E.V.A. 
Energieversorgungs- und Verkehrsgesellschaft mbH 

STAWAG 
Stadtwerke Aachen AG 

99,99 

ASEAG 
Aachener Straßenbahn- und 
Energieversorgungs AG 

Beteiligungen der 
STAWAG: siehe 
Übersicht 2 

APAG 
Aachener Parkhaus GmbH 

ESBUS 
Eschweiler Bus- und Servicegesellschaft mbH 

Akreka 
Unterstützungseinrichtung „Akreka“ GmbH 

ASEAG Reisen 
ASEAG Reisen GmbH 

BEKA Einkaufs- und Wirtschaftsges. f. 
Verkehrsunternehmen (BEKA) GmbH 

GWG Gemeinnützige Wohnungsbauge-
sellschaft für die StädteRegion Aachen GmbH  

AVV  
Zweckverband Aachener Verkehrsverbund 

AVV  
Aachener Verkehrsverbund GmbH 

gewoge 
gewoge AG 

100 

100 

100 

100 

1,19 

0,61 

94,9 5,1 

25 

100 

0,22 

KuBa 
Kur- und Badegesellschaft mbH 

60,73 

100 

EUROGRESS 
EUROGRESS Aachen Betriebs- GmbH 100 

Aachener Stadion 
Beteiligungs GmbH 

5,92 

G.O.B. AVANTIS Grenzüber-
schreitendes Gewerbegebiet AC-Heerlen N.V. 

Avantis Services 
Avantis Services N.V. 

GEGRA 
Gewerbegrundstücksgesellschaft mbH 

FAM 
Flughafen Aachen-Merzbrück GmbH 

AGIT Aachener  Gesellschaft für 
Innovation und Technologietransfer mbH  

Technologiezentrum Jülich GmbH 

TAE GmbH 

DLZ Stolberg GmbH 

Technologiepark Herzogenrath GmbH 

CMC Übach-Palenberg GmbH 

HIMO Betreiberges. Monschau mbH 

13 

7 

6 

5,45 

5 

3 

33,33 

25 

33,33 

55 

25,01 

29,86 

ZEW 
Zweckverband Entsorgungsregion West 

AWA Entsorgung 
AWA Entsorgung GmbH 

33,33 

93,75 

MVA Weisweiler 
MVA Weisweiler Verwaltungs- GmbH 

MVA Weisweiler 
MVA Weisweiler GmbH & Co. KG 

AWA Service 
AWA Service GmbH 

50 

50 

100 

3,125 

Alemannia Aachen 
Stadion GmbH 

5 
RWTH Aachen Campus 
RWTH Aachen Campus GmbH 

100 

15 

EBC Herzogenrath GmbH & Co. KG 5 

regio iT regio iT gesellschaft für 
informationstechnik mbH 0,98 

59,27 

cogniport 
cogniport GmbH 

vote iT 
vote iT GmbH 100 

100 

PD Partnerschaft Deutschland PD - 
Berater der öffentlichen Hand GmbH 

PD Partnerschaft Deutschland PD - 
Berater der öffentlichen Hand GmbH 
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Beteiligungen  
der Stadt Aachen: STAWAG-Konzern 

STAWAG  
Stadtwerke Aachen AG 

Trianel 
Trianel GmbH 

11,97 

Trianel Energie 
Trianel Energie B.V. 

Trianel Finanzdienste 
Trianel Finanzdienste GmbH 

TEE Trianel Erneuerbare Energien  
GmbH & Co. KG 

Trianel Gasspeicher Epe  
GmbH & Co. KG 

Trianel Kohlekraftwerk Lünen  
GmbH & Co.KG 

Trianel Gaskraftwerk Hamm  
GmbH & Co. KG 

WAG Wassergewinnungs- und 
-aufbereitungsgesellschaft Nordeifel mbH 

FACTUR 
FACTUR Billing Solutions GmbH 

STAWAG Abwasser 
STAWAG Abwasser GmbH 

NetAachen 
NetAachen GmbH 

Fourmanagement 
Fourmanagement GmbH 

Power Tower I 
Power Tower I Bruchteilseigentümergem. 

ASEW ASEW Energie und Umwelt 
Service GmbH & Co. KG 

HKG  
Hochtemperatur Kernkraftwerk GmbH 

TWN  
Technische Werke Naumburg GmbH 

smartlab  
Smartlab Innovationsgesellschaft mbH 

INFRAWEST 
Infrawest GmbH 

IWA Institut für Wasser- und 
Abwasseranalytik GmbH 

STAWAG Energie  
STAWAG Energie GmbH 

Weitere 
Beteiligungen der 
STAWAG Energie: 
siehe Übersicht 3 

100 

100 

2,69 4,78 

7,6 

6,34 
8,45 

13,7 

6,12 
16,9 

100 

100 

46 

100 

50 100 

16 

25 

7,14 

35 

2 

5 

utilicount  
Utilicount GmbH & Co. KG 8,8 

GESY 
Green Energy Systems GmbH 

Trianel Windkraftwerk Borkum  
GmbH & Co. KG 

8,173 

24,90 

STAWAG En.dienstl. 
STAWAG Energiedienstleistung GmbH 100 

StadtWerke Rösrath 
StadtWerke Rösrath - Energie GmbH 49 

STAWAG Infrastruktur Mo.  
STAWAG Infrastruktur Monschau GmbH & Co. KG 100 

STAWAG Infrastruktur Mo.  
STAWAG Infrastruktur Monschau Verwaltungs GmbH 100 

STAWAG Infrastruktur Si.  
STAWAG Infrastruktur Simmerath GmbH & Co. KG 100 

STAWAG Infrastruktur Si.  
STAWAG Infrastruktur Simmerath Verwaltungs GmbH 100 

EWW  
Energie- und Wasser Waldbröl GmbH 

enewa GmbH  
enewa GmbH 49 

49 

5,35 
Trianel Onshore 
Windkraftwerke GmbH & Co. KG 

50,2 

Gemeindew. Rupichteroth 
Gemeindewerk Rupichteroth GmbH 49 

Trianel Gaskraftwerk Hamm  
Verwaltungs GmbH 

100 

Trianel Kohlekraftwerk Lünen  
Verwaltungs GmbH 

Trianel Windkraftwerk Borkum 
Verwaltungs GmbH 

100 

100 

100 
Trianel Gasspeicher Epe 
Verwaltungs GmbH 

Trianel Service GmbH 100 

Trianel Kraftwerk Krefeld 
Verwaltungs GmbH 100 
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STAWAG Solar 
STAWAG Solar GmbH 

40 

STAWAG Solar 
STAWAG Solar Komplementär GmbH 

Solarpark Metzdorf 
Solarpark Metzdorf GmbH & Co. KG 

Windpark Lingerhahn 
Windpark Lingerhahn GmbH & Co. KG 

STAWAG Energie  
STAWAG Energie Komplementär GmbH 

Windpark Beltheim II 
Windpark Beltheim II GmbH & Co. KG 

Solarpark Ronneburg 
Solarpark Ronneburg GmbH & Co. KG 

Solarpark Gödenroth 
Solarpark Gödenroth GmbH & Co. KG 

100 

100 

100 

100 

49,9 

46 

100 

100 

100 

Solarpark Ilbesheim 
Solarpark Ilbesheim GmbH & Co. KG 100 

Windpark Riegenroth 
Windpark Riegenroth GmbH & Co. KG 59 

Windpark Oberwesel 
Windpark Oberwesel GmbH & Co. KG 

Windpark Braunshorn 
Windpark Braunshorn GmbH & Co. KG 

Solarpark Albessen 
Solarpark Albesseb GmbH & Co. KG 100 

Solarpark Fürstenwalde 
Solarpark Fürstenwalde GmbH & Co. KG 100 

Solar P.Turnow West I 
Solar Power Turnow West I GmbH & Co KG 

Solar P.Turnow West II 
Solar Power Turnow West II GmbH & Co KG 

Infrastruktur Turnow West 
Infrastruktur Turnow West GmbH & Co. KG 

59,9 

59,9 

Solaranlage Giebelstadt II 
Solaranlage Giebelstadt II GmbH & Co. KG 80 

Solaranlage Giebelstadt II  
Solaranl. Giebelstadt II Verwaltungs GmbH 

50 

50 

100 

Beteiligungen  
der Stadt Aachen im STAWAG-Konzern:  STAWAG Energie GmbH 

Windpark Laudert 
Windoark Laudert GmbH & Co. KG 100 

ELWEA GmbH  
ELWEA GmbH 49 

Windpark Oberwesel II 
Windpark Oberwesel II GmbH & Co. KG  49 

49 
Windpark Oberwesel III 
Windpark Oberwesel III GmbH & Co. KG  

100 
Windpark Gödenroth 
Windpark Gödenroth GmbH & Co. KG 

STAWAG Energie   
STAWAG Energie GmbH 

100 
Windpark Düren-Echtz 
Windpark Düren-Echtz GmbH & Co. KG 

100 
Windpark Aldenhoven 
Windpark Aldenhoven GmbH & Co. KG 

TRAVE EE 
Trave Erneuerbare Energien GmbH & Co. KG 

50 

Umspannwerk Windpark 
Hunsrück GmbH & Co. KG 

9,8 

13 

Trave Erneuerbare Energien 
Verwaltungs GmbH 

Trave Erneuerbare Energien 
Beteiligungs-Komplementär GmbH 100 

Windmüllerei Broderstorf 
IV GmbH & Co. KG 100 

100 

Windpark Linnich 
Windoark Linnich GmbH & Co. KG 100 

14,6 

Windpark Aachen-Nord 
Windpark Aachen-Nord GmbH & Co. KG  100 

Windpark Simmerath 
Windpark Simmerath GmbH & Co. KG  100 

Stadtwerke Aachen AG 
. 

Stadtwerke Lübeck  
Stadtwerke Lübeck GmbH 

25,1 

Netz Lübeck GmbH 
Netz Lübeck GmbH 100 

100 
TraveKom 
TraveKom Telekommunikationsges. mbH 

DONG Energy  
DONG Energy Nysted I A/S 14,5 

Regionalnetz Ostholstein 
Regionalnetz Ostholst. Süd GmbH & Co. KG 100 

50 

40,1 

40,1 

44 

40,1 

Windpark Sockelsdorf 
Windpark Sockelsdorf GmbH 100 

Windpark Bühnsdorf 
Windoark Bühnsdorf GmbH & Co. KG 100 

Regio Nord Wind  
Regio Nord Wind GmbH 100 

6 von 7 in Zusammenstellung



7 von 7 in Zusammenstellung


	Vorlage
	Anlage  1 Anlage Beteiligungsübersicht
	Anlage  2 TO-Antrag_Linke_2018_05_02_Zweckverbände_u_Zusammenschlüsse

